Qui presentes fuerunt. Zalama frater de monasterio urbano quos uidi et manu mea conf. — Electus de monasterio leza conf. + — Areda conf. + — Letiugo quos vidi — Daniel de ossella quos uidi — Odorius test.

Osoredo test. — Zamarius test. — Menendus test. — Alius menendus test.

## CCCXXVIII

*Marcella et filii bona quae possidebant in pago de Cerzedo cuidam mulieri donant. Descripsimus ex autographa charta, ad Monasterium Morariense pertinente, in Publico Archivo custodita.*

1043

In dei nomine ego marcela una cum filiis meis iaquinto et froia placuit mici bona pacis uollumtas ut faceret tui affilliata mea lempede sicut et facio cartula donationis de omnia ereditate mea probria que aueo in uila cersetola teritorio portugalensis et anet iacentia ipsa ereditate iusta domom de de (*sic*) lacaro in kasale de osilo duodecima au integrum et in kasale de idilo vi<sup>a</sup> integra et in illa kararia que discure de illo canþpo et fere in illo molino de do-

mno lacaro usque ad illo rio suso indicato mea porcione ab integro quanto me conpotat inter meos fratres uell eredes ubi illa podueridis inuenire. et dau tiui ila pro que es mea afiliata et acebit de te in precio i quartarium de milio que mici complacuit. Ida ut de odie die sit ipsa ereditate de iuri nostro abrasa et in uestro sit tradita. aueatis uos et omnis posteritas uestra. et si aliquis omo uenerit uel uenerimus unc nostro factum ad inrunpendum que nos post parte uestra deuindigare non poduerimus pariemus uobis ipsa ereditate dubllada uel quantum ad uos fuerit meliorada et uos perpedim auitura. Facta cartula donanationis (*sic*) uel perfiliacionis xii<sup>o</sup> kallendas nouember. Era LXXXI<sup>a</sup> post millesima. marcella una cum filiis meis iaquito et froia in ac cartula manus nostras rouora+++mus. qui preses furunt it sunt ioane leuidiz ioane alluitiz arias (?) iaquintis vidal presbiter pedrus noduit.

## CCCXXIX

*Pactum venditionis omnium bonorum quae venditor in villis de Pigeiros et de Torno possebat. Ex charta autographa olim in scrinio conventus monastici, da Graça dicti, Conimbrensis, nunc in Publico Archivo servata, descripsimus.*

1043

In dei nomine ego sando uitemirizi plaguit mizi bone pazis et uoluntas nunlius quoque gentis imperio nec suadentis artigulo nec pertimeixentis meduun set propria mea uoluntade ut fazeremus uobis suario pelagizi et coniugia uestra eiloni kartula uenditionis sigut et fazio de omnem mea ereditade quantaque aueo in uilla peiarios et in torno iii<sup>a</sup> integra de quanta abuerunt meos parentes in ipsas uillas nominadas peiarios et torno tam de meo pater uitemiro quan de mea mater dordia extra illa llaea de agro malo que mizi deo rodorigu brandilazi pro illa razione de illa et mea razione de ipsa larea de agro malo illa damus uobis ipsa iii de quanto ibi abui meo pater et mea mater in kasas in domus pomares figares amexenales sautis terras rubtas uel in baruaras petras mouiles uel inmouiles montes fontes pascuis padulibus exidun regresu uel quanto prestidun ominis est per suis terminus et loziis antiquos ubique illa podueridis inuenire con cuntis prestationibus suis. et azebimus de uos prezio in xx modios in prezio que nobis bene complagui et de prezio abut uos non remansi in deuido. ita ut de odie die uel tempore siat ipsa eredide de iuri nostro abraso et in uestro iure tradida uel confirmada et de omnis progenie uestre. et si aliquis omo ueneri uel uenerimus contra ac kartula inrunpendo que uos in iuizio deuindigare non podueri in uoze nostra aut nos post parte uestra pariemus uobis ipsa eredide dubla uel quanto ad uos fueri meliorada et et uobis perpedin auidura. Facta kartula uenditionis nodun die quod est pridie nonas dezenber. Era millesima LXXXI.<sup>a</sup> sando in anc kartula manu mea rouora+ui.

Qui uiderunt. gondesindo test. — Froila pelagizi test. — alzumo (?) test. davi test. — cidi test. uimaredo test. — dono test. — patrebono test.

Sonimiro notuit confirmo.

## CCCXXX

*Ex codice, Livro de D. Mummadona dicto, sumpsimus.*

1045

**Cartula de villa siluares cum suas ecclesiis**

Donnis inuictissimis hac triumphatoribus gloriosissimorum martirum ob honorem sancti saluatoris sancteque semper virginis et genitricis domini marie Sancti michaelis arcangeli sanctorum apostolorum petri et pauli sancti iohannis apostoli et euangeliste Sancti iacobi apostoli Sancte eolalie virginis Sancte tecle virginis uel omnem sanctorum martirum virginum atque confessorum quorum reliquie recondite sunt in scimiterio vimaranes subtus alpe latito inter duas ammes Aue et auizella territorio bracarensis. Ego enim famulus dei menendus dux magnus prolix nunus et ilduare cum peccatorum mole depresso in spe fiduciae sanctorum non usquequa desperatione deicior que etiam reatui meo criminibus sepe pauesco et ideo deuotioni mee extitit ut pro remedio anime mee concederem adque testarem ad ipsum locum sanctum villa nostra propria quod uocitant siluares integro per suis terminis et locis antiquis per ubi eam potueritis inuenire cun cunctis adiunctionibus et prestationibus suis

D. et C. Tom. I.

51

quicquid in se obtinet cum seruos et ancillas que sepius seruirunt ad ipsa villa. et abet iacentia subtus mons longo inter abruna et abrunela cum suas ecclesias uel omnem rem suam. ac sic concedo adque sacrosancto altario offero pro remedio anime mee pro uictum atque uestimentum fratrum monachorum uel ancillarum dei sicut nobis illa concesserunt per cartule firmitatis ordonio romanoz et uxor sua odrozia et filio eius munio et germanas suas Tequilo et tarasia uel eius subrino Romano didaz pro scelus que ad nos fecerunt de nostros uassalus que nobis fillarunt manibus de nostro iudicio (*sic*) nominibus aluaro muniz cum suo ganato et gogina aluariz cum suo ganato et abuerunt nobis illos appariare sicut lex codica docet et nun habuerunt unde sentencia legis adimplere et cum rogum et sugessione dederunt nobis illa villa cum sua criazon et suas ecclesias et cum rusticis ibidem deseruientes cum omnem rem suam seruitio reddentes. damus omnia quod desuper diximus integra cum cunctis adiunctionibus et prestationibus suis que in se obtinet. Necnon etiam ibidem adicimus ccc<sup>os</sup> solidos de argento simili modo et uaso airages m<sup>es</sup> arrotomas xii<sup>dm</sup> uasos de cristallo m<sup>es</sup> una alcalla una tructa de cristallo. ita ut ex presenti die sit concessa pro anima mea ad parte ipsius monasterii vimaranes habeant et possideant et pro anima nostra cotidie deum deprecare et pauperibus mercede elemosinis tribuere et ipsam rem ad partem alienam non auertere sed

Et qui hunc factum nostrum ausus fuerit inrumpere uel immodico conuellere et contra hanc series testamenti infringere uenerit uel uenerimus in primis sit excommunicatus et protectus de collatione sanctorum et anathema fiant et a christianorum ceteris separati communionem amittant tam dire percussionis ulcione conlisis. omnis diuini ordinis cultor que illi communicare presumpserit simili pena tabescat. et insuper quantum de hoc usurpauerit reddat in quadruplum post parte monasterii ipsius monasterii de vimaranes et omnes habitantes in eo. Facta series testamenti in die quod erit x<sup>o</sup>v<sup>o</sup> kalendas ianuarias. Era m<sup>a</sup> L<sup>a</sup>xxx<sup>a</sup> in quoante prima. Menendus dux magnus in hoc testamentum manu mea confirmo.

Menendus floiaz conf. — Osorio telliz conf. — Menendus dux saboles nanniz (*sic*) conf. — Sub christi nomine et dei gratia adefonsus episcopus conf. — Ilduara prolix ermegildi conf. — Petrus abba confirmo.

Erus abba conf. — Vimara prepositus conf. — Gemondo uimaraz — Gutierre ordoniz — Pelagio gomez conf. — Pelagi diaconus notauit.

## CCCXXXI

*Pactum renditionis praedii cuiusdam in villa de Arões. Autographa charta, ad Monasterium Morariense pertinens et in Publico Archivo servata, nobis textum praebuit.*

1044

Christus. In dei nomine ego odario et uxori sua godina plaguit nobis pone pazis uolumtas pronana memte integroque consilio ut per escritis uimderemus uobis gotierre ploris tructesimdu et congiumgie uestre ermentro sigut et uimdimus ereditade nostra probria que auemus in uilla arones alpe monte faro discurrente rribulo udi terridurio portugalemse probe lidore maris damus atque conzedimus uobis in ipsa villa omnia nostra eredide quamta iuidem uisus sumus auere domus que intrimsegus earum pomares pomife aruorum terras rubtas uel baruaras exidum monziom azesum uel cresum eziam rationem in sesiga molinarum damus a bobis illa per suis terminis uigus et lozis amtigus et est ipsa ereditade nona media tamto nobis aueni in porzionem inter nostros fratres sigut illa abuimus de suseptionem paremtum nostrorum gomsalbo etrasili damus uobis illa cum quantum in ea aprestitum ominis est toda at integro exetis mediadade de ille pomarino que iaze iusta domo menendo que iam demus at rodorigo mironiz et aczebimus de uos prezio xxxx<sup>a</sup> modios in que nobis bene conplaguit abeadis uos illa firmider iuri quiedo temporibus seculorum quisque exinde agere uel fazere uolueridis in dei nomine liuera aueadis podestade. et si quis aliquis omo ueneri uel uenerimus tam nos quam etiam aliquis ex probimquis nostris qui unc nostrum factum inrumpere uel inmodigum suteintare quesierit uel quesierimus et uobis illa diuindigare uel autorgare noluerimus pars nostra partique uestra tunc abeadis lizemcia de nos atpremdere ipsa ereditade duplada uel quantum at uos fuerit meliorada et uobis perpedim abiduro. Facta karta uimditionis et firmidadis nodum diem cod erit xv<sup>o</sup> kalendas februarii. Era lxxxii<sup>a</sup> super 1.<sup>a</sup> odeiro et godina in ac karta firmidadis manus nostras ro++.

testes. didagu — pelagio — gomdesimdu.

oseda — ioane — froia.

gomsalbo confirimo — trasario — alio pelagio.

uidisilu notauit.

## CCCXXXII

*Ex codice, Livro de D. Mummadona dicto, sumpsimus.*

1044

**Cartula de hereditates in villa margaridi**

In dei nomine. Ego idila una cum filias meas bronilli et felicia in domino deo eternam salutem amen. Ideo placuit nobis asto animo et proprias nostras uoluntates ut faceremus ad uobis domna elsinda confessa sicut et fecimus cartula uenditionis et firmitatis de hereditates nostras proprias que abuimus in villa margariti subtus montis latitu territorio bracarensse inter bis alueis aue et auizella discurrente riuulo selio et fuerunt ipsas hereditates de muniamonina didaz et comparaui eas inde soror sesita et filia sua soror brunilli et tenuerunt ea in suo iure per pretio et carta tem (sic) tornarunt ea in manus de idila et uxor mea astileuua. et ego nos nominibus damus ad uobis ipsas hereditates ab integras quantas ibidem habuimus montes fontes pascuis paludibus casas vineas pumares sautos exitus montium uel accessum et regressum cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est ubique illas potueritis inuenire per suis terminis et locis antiquis pro quo accepimus de uos in pretio c<sup>m</sup> LX<sup>a</sup> modios in pane et in uino et in que nobis bene placuit. uos destis et nos accepimus. ita ut de hodie die uel tempore sint ipsas hereditates de iuri nostro abrasa et in uestro iure uel dominio sint traditas atque confirmatas. abeatis uos et omnis posteritas uestra ubi eas relinqueret uolueritis tam de eas facite. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartula uenditionis et firmitatis ad irrumpendum que nos in iuditio deuindicare non potuerimus post parte uestra aut uos in uoce nostra quomodo pariemus uobis aut ad parti cui uobis illas dederitis uel relinquere uolueritis ipsas hereditates que in carta resonant duplatas uel tripatas et uos perpetim habituros. Facta carta uenditionis et firmitatis v<sup>o</sup> idus februarii. Era m<sup>a</sup> LXXX<sup>a</sup>ii. Idila et filias meas felicia bronilli in hanc cartula uenditionis et firmitatis manus nostras Ro+++++. Qui presentes fuerunt. Gondemaro test. Dulquede test. Uermudo test. Sindila test. Menendo test. Menendo pelagii et presbitero qui hec notauit. Monio donadeiaz conf. Osorio tellit conf.

## CCCXXXIII

*Pactum venditionis agri in villa de Paradella siti. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico exstat Archivo.*

1044

Christus. In dei nomine ego lobredo et uxor mea gudina plagui nobis per bone pacis et probrias nostras uolumtades ut faceremus ad bouis eirico pepiz et uxor uestra gontina kartula uenditionis de larea nostra probria que auemus in uilla paredelias subtus montes kastro de boue territorio portugalensis discurrentis ribulo cadabom loco predicto et nominianan ipsa larea aderolado mediadate de illo et abet in lomgo LX et viii<sup>o</sup> pasales et abet in ampio xx pasales tam in lonco quam in ampio manum erecta super cabut de omnine. et acebimus de uos pretio proinde v modios ipso nobis bone conplaguit. Ita ut de odie die uel tempore sit ipsa larea de iure nostro abrasa et in uestro iure dominio sit tradita atque confirmada. abeadis uos ipsa larea firmiter et omnis posteritas uestras iuri quiedo temporibus seculorum et in perpeduo uindicidis. si quis tamen quod fierit non credimus aliquis homo de quacumque pars uenerit uel uenerimus contra hanc cartula uenditionis que nos ad iuditio deuindicare non potuerimus post uestra parte aut uos in uoce nostra tunc infra uel infra pars nostre partique uestre comodo pariemus uobis ipsa larea dublada uel triplada uel quantum ad uos fuerit meliorada extra iudicado et uos perpetim abidura. Facta karta uenditionis vii<sup>o</sup> idus martii. Era LXXX<sup>a</sup> ii<sup>a</sup> post millesima. lobredo gudiniz et uxor mea gudina in hanc kartula uenditionis manus nostras ro++.

qui preses fuerunt. uermudo auteriquiz test. gondesindo test. dono test. ansemiro test. froila lobrediz test. ermegildo test.

ramiro notuit.

## CCCXXXIV

*Pactum permutationis quorumdam bonorum immobilium in villis de Pigeiros et de Viariz pro aliis bonis ejusdem generis in ipsis villis. Charta autographa, e scrinio conventus monastici, da Graça dicti, Conimbricensis in Publicum Archivum delata, ibi servatur.*

1044

Christus. In dei nomine brandila uitemirizi plaguit mizi bone pazis et uoluntas ut fazeremus uobis suario pelagizi et coniungia uestra eiloni kartula contramudationis de ereditade mea propria que aueo in uilla pegrarios subtus kastro piloso teridorio portugalensis discurrente riuulo alister inter aue et kadauo in llogo predicto iiii integra de ereditade de pater meo uitemiro sizilazi et mater mea dordia ubique illa podueridis inuenire in uilla peiarios et in uiarizi contis prestationibus in se obtine in kasas donus con intrinzecis suis terras ruhtas uel inbaruaras aruores fructuosas uel infructuosas mazanarias figale ameixenale kastiniales pesegales pascuis padulibus montes fontes aguas cursiles uel incursile fontis aguarum sesigas molinaru exitum regresun uel quantum aprestidum ominis est in ipsas uillas nominadas per suis terminis et lozis antiguos. et azepimus de uos proinde ratione de adefonso v<sup>a</sup> integra de ereditade de gonderedo senderiquiz (?) et de gaudilla in uilla pelagiarios et in uiarizi et in peiarios illa razione de meo pater (?) uitemiro de illa ..... que uene de .. alzido usque illa petra naduia que esta iusta illa kasa de cidi gondereti et de ipsas kasas usque in rio. tanto mizi et uobis bene complagui. ida ut de odie die uel tempore sedea de iuri nostro abraso ipso que uobis inkartamus et in iuri uestro tradida uel confirmada et de omnis posteridas uestra iuri quiedo uindize. et si aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc kartula inrrunpendo que uos in iuditio deuindigare non podueridis in uoze nostra aut nos post parte uestra que uos pariemus pariemus (sic) illa dublada uel quanto ad uos fueri meliorada et uobis perpedin aidura. Facta kartula contramudationis nodun die quo erit xvi<sup>o</sup> kalendas abrile. Era Millesima lxxxii.<sup>a</sup> bradila in anc kartula manu mea rouora+ui. Et ipsa ereditade de adefonso deo illa suario galindizi ad suario pelagizi et presi illa sua galindizi ad sua filliade adefo pro duos kauallos que teoue de illos natondo de cc solidos et deesperiran per sua culpa. Qui uiderunt. cidi presbiter. alzamo (?) test. patrebono test. uiliario test. dono test. ero test.

Sonimiro notuit confirmo.

## CCCXXXV

*Pro quodam debito solvendo, Vitemirus Donizi uxori dominium bonorum quae in villa de Pigeiros possidebant Suario Pelagizi tradunt. Charta autographa, e scrinio conventus monachorum, da Graça dicti, Conimbricensis in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit.*

1044

In dei nomine ego uitemiro donizi uxori mea uistregia conomento madre plaguit nobis bone pazis et uoluntas nunlios quoque genti imperio nec suadentis artigulo nec pertimexientis meduu set propria nostra uoluntade ut fazeremus uobis suario pelagizi et coniungia uestra eiloni kartula confirmationis per escriptura firmidadis de ereditade nostra propria que auemus in uilla peiarios subtus kastro piloso teridorio portugalensi discurrente riuulo alister inter aue et kadauo in lloco predicto illa llarea de illu agru de peiarios comodo illa comparaui de dnana (sic) exemena con sa plantado et illa llarea de tras illa mankara como se lleua de illa quintana de gonderedo zoniz et uait in directo con illo kasal de luzido usque illo monte et de illa incruziliada comodo uait illa uia ante illa porta de uitemiro et inde proud ilo kasal de danila et ex proud kasa de aloitu poldra et torna proud eglesia ubi intra in anbas illas uias anbas prou sancto salvador usque illo monte. damus uobis de ipso quod conclusimus nostra ratione quanto ibbi auemus con cuntis prestationibus in se obtine kasas pazanarias figales persegare ameixenales kastinieres quanto aprestidun ominis est. damus ipso quod super resona pro illos d solidos de illa fidiaduria que me fidiaui sonimiro et kalomiaster illo proinde et conzedimus uobis ipsa ereditade proinde et sakamus et nos et ipse sonimiro de alima et de ipsa fidiaduria que uobis exedimus. tanto nobis bene complaguit. Ida ut de odie die uel tempore sedea de iuri nostro abraso et in uestro iure tradida uel confirmade et de omnis posteridas uestras iuri quiedo uindize comodo uobis delimidauimus et coran testis asinauimus et si quis tamen quod fieri non credidi et aliquis omo ueneri uel uenerimus contra anc kartula inrrunpendo que uos in iuditio deuindigare non podueridis in uoze nostra aut nos post parte uestra comodo pariemus uobis ipso que in karta resonat dublado uel

quanto ad uos fueri meliora et uobis perpedin aidura. Facta kartula confirmationis nodun die quo erit viii<sup>o</sup> kalendas abrile. Era millesima LXXXII.<sup>a</sup> uitemiro donizi et uistregia in anc kartula manus nostras—

Qui uiderunt. fromarigu test. leouerigu test. cidi test. —luzido test. uermudo test. monderigu test. —sinnando test. alazamo (?) test. —Sonimiro notuit confirmo.

Et ipsa larea que deo uitemiro ad cidi da proinde alia in..... (?) ad cidi et ipsa d..... (?) et necta (?) cidi quia non aue inde karta. cidi uitemiro in anc kartula manum mea + confirmo.

## CCCXXXVI

*Oseredus bona quaedam ecclesiae de Aldoar donat. Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1044

**Testamenti carta**

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Ob honorem sancti saluatoris et sancte marie semper uirginis et sancti iacobi apostoli et sancti michaelis archangeli et sancti mameatis et sancte marie et sancti martini episcopi et confessoris christi quorum baselica fundata est in uilla quam nuncupant alduari subtus monte custodias territorio portugalensi prope littore maris. Damus ad ipsius locum sanctum et ad ipsum martinum laream nostram propriam que iacet de agro de fontanela medietatem integrum et de illo ualle ad iusum quomodo in illa de illo abbate ferit duas v<sup>as</sup> integras et de hereditate de sando de quinta terciam integrum In casales in pumares in montes in fontes pascuis padulibus exitus et regressus et in illum molinum nostram rationem et per tota illa uilla per ubi illam potueritis inuenire ipsam terciam integrum cum cunctis prestationibus suis sicut illam obtinuit sendinus abogadiz in sua uita et ego oseredo post suum obitum in meo iure. Damus atque testamus ad ipsius locum et ad ipsum sanctum martinum et tudeildo abbati pro remedio animarum nostrarum. Si quis tamen quod fieri non credimus aliquis homo nenerit uel uenerimus de prosapia nostra qui irumpere uoluerit in primis sit excommunicatus et a corpore domini nostri ihesu christi sit separatus et cum iuda domini proditore habeat partem in tartara dampnatione et pro dampna secularia in cuius iudicium iudicandi fuerit pariet duo libras auri talenta. Facta series testamenti xi<sup>o</sup> kalendas augusti. Era m<sup>a</sup> LXXX<sup>a</sup> ii.<sup>a</sup> Sesnandus in hoc testamentum manum mean confirmo++.

Et adicimus in isto testamento talium de salinas de illis quas habeo cum arias cidiz unum talium cum sua uida et cum suo prestamo ab integro et in illo medio de exemena cum sua uida que habeat illum in mea uida et post obitum uero meum uadat cum illo alio ad sanctum martinum ad deseruiendum. Qui presentes fuerunt. Donisore test. Sandinus test. Froila test. Alio sandinus test. Ranemirus presbiter test. Tuimirus test. Egaredo test.

## CCCXXXVII

*Pactum renditionis partis cuiusdam domus agrorumque variis locis sitorum ad radices montis Cordova prope flumen Leça. Ex charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinente, in Publico Archivo servata, sumpsimus.*

1044

Christus. In dei nomine moquina una cum filia mea godregodo In domino deo eterna salute amen. Plaguit nobis asto animo et integra nostra uoluntade ut uimderemus uobis muniu beniegas sicut et uendimus et ad uxori uestre uniscu ereditade nostra quos auemus in uila eos auemus in uila parta (?) suptus alpis mons cordoua probe leza territorio portugale in logo predicto domus ubi modo auitauit semdinu adulfsiz et coniumgia sua teodonili circa domus beleque inter sancta eolalia et sancto Iacobo sicut ea obtinuerunt ipsius dominus e nos comparamus illa de filios suos nominibus menemdo et munia et adulfu et gesmomdo et baulo damus ad uos in illa quimtana sicut est de iuri ipsius donnus de iii<sup>o</sup> duas partes integras et de illa uila fora quimtana de mediedade duas partes integras per ubique illa potueris inuenire momtis fomtis pascuis padulibus acepsum uel regresum per logus et terminus amfigus damus adque concedimus. et acepimus de uos duas uacas et una mamta et inter kabras et ouelias iii<sup>o</sup> ipso

D. et C. Tom. I.

52

nobis adplaguit. Ita ut de odie die uos ueatis et nos uimdizemus. et si aliquis omine ueneri uel uenerimus ad inrumendum anc kartula que nos ad iudizio deuimdigare non (*sic*) aut non potuerimus post uestra parte pariemus uobis illa dublada uel quantum ad uos fueri meliorada. perpetim auitura. Facta serias excritura pridie kalendas nouembris. Era LXXXII<sup>a</sup> post t. moquina et filia nostra goldregodo in hanc kartula manus nostras R++o.

Pro testes. cendamiro — didagus uimara — odorio cresconio — iuliamio ic testes sumus.  
Ermegildus fecit.

## CCCXXXVIII

*Pactum venditionis sextae partis praedii in villa de Pedróso, cuius emptor alias quinque partes ejusdem praedii jam acquisiverat. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, ex qua textum sumpsimus, in Publico servatur Archivo.*

1044

Christus. In dei nomine ego uiscuara connomento zai placui mici per bone pacis et uoluntas ut faceremus ad uobis guthize abba et serori uestra siti kartula uenditionis de ereditate mea probria que abeo de parentes meos iczila et creusa per ubi ila obtinuerunt ipsos meos parentes in loco predito uilla petroso comodo se leua de termino de lauadores et de uilla de sancta eolalia et de alia parte ipso castro petroso de ipsa uilla integra per suos uigos et terminos antigos et per ubi ila obtinerunt ipsos nostros parentes vi<sup>a</sup> integra con casas con pomares con sautos con terras ructas uel baruaras aruores fructuosas uel infructuosas con quantum ad prestamun ominis est sibe in illo uillare de oleirolos et per ubi illa obtinuerunt nostros parentes cum aprestationibus suis et per ubi ila obtinuerunt ipsos nostros parentes et per ubi ila potueritis inuenire ipsa vi<sup>a</sup> integra unde iam uobis abetis illas rationes pro que accepimus de uos pretio una pelle aninia et i<sup>a</sup> manta bonas et i lenzo et unos calabazos et vi modios de milio tamtam nobis bene complacui et de pretio abut uos nicil remansi in deuitu apud uos pro dare. ida ut de odie die uel tempore sic de iuri nostra abrasa et in uestro iuri tradita uel confirmata abeatis uos et cui uos uolueritis usque in perpetue. et quo si aliquis omo uenerit uenerimus ad inrompendum contra anc kartula uenditionis que nos ad iuditio deuendigare uel obtorgare noluerimus au uos in nostra uoce tunc inferat uel inferat pas xit (*sic*) nostra ad partique uestra tunc parient uel pariemus ipsa ereditate dubla uel quantum ad uobis fuerie meliorada. Facta kartula uenditionis quo erit v<sup>o</sup> kalendas decembris. Era LXXXII<sup>a</sup> post millesima. uixauara (*sic*) connomento zai in anc kartula manum manum (*sic*) mea ro+. qui preses fuerunt. dono ermigio. ioanne. fernando presbiter. sodario presbiter. gomdulfo presbiter. steuano test. sando notui.

## CCCXXXIX

*Pactum permutationis bonorum in villa de Parada pro aliis bonis in Lucezes. Charta autographa ad Monasterium Morariense pertinens in Publico invenitur Archivo.*

1045

Christus. In dei nomine ego atan presbiter et cresconio presbiter plaguit nouis per bone pacis et uoluntas nullis quoque ientis inperio nec suadentis artigulo se probia nouis acepsi uoluntas ut faceremus tiui magister menemdo kartula contramutationis de uilla de parada quos fuit de tuta aluitiz et comparauit illa tio nostro magister ermegildo in suo kauallo colore rosello et misit illa in testamento de sancte marie de aquas sanctas et dedi ad nouis menemdo presbiter pro nostra ratione de ipsa uilla de parada sua medietade de uilla de lucezes unde ad nouis rouoraui karta de contramuda subtus castro amagia discurrente ribulo leza territorio portugalense et iace ipsa uilla in logo predicto iusta illa que fuit de didago olidiz. et fuit ipsa uilla de sindilo. damus uouis illa con sua quintana et suas terras et suas coperturas et suo plantado et con sua aqua per ubi illa potueritis inuenire per suis locis uigos et terminos antigos cum quantum aprestationibus est in ipsa uilla. et accepimus de uos proinde uestra ratione de uilla de lucezes. Ita ut de odie die et tempore sit ipsa uilla de nostro iure abrasa et in uestro dominio sit tradita uel confirmada. aueadis uos et ad cuit uouis ila obturgardes. Siquis tamen quod fieri non credimus et aliquis omo uenerit uel uenerimus ad inrunpendum kartula contramutationis que nos in iuditio deuindigare non potuerimus aut uos in uoce nostra comodo pariemus uobis illa dublada uel triplada uel quantum ad uouis fue-

rint meliorada et uouis perpetim auiturum. Facta cartula contramutationis die quod est ipsas kalendas aprilis. Era <sup>LXXX</sup><sup>a</sup> m<sup>a</sup> super millesima. atam presbiter cresconio presbiter in anc kartula contramutationis manus nostras ro++.

qui iuidem fuerunt. eidino test. didago presbiter. nunu test. donino test. nantildo test. adefonsus prolis iuiani quos uidi et manu mea noduit.

## CCCXL

**Descriptimus ex codice, qui titulum Livro de D. Mummadona p[re]ae se fert.**

1045

**Karta de tauoadelo et villa caluos et ecclesia sancto cipriano**

Dubium quidem non est sed multis plerisque manet cognitum atque notissimum in ueritate Eo quod menendus folienz coniunctus fuit in matrimonio cum uxore sua nomina Gunterode ordoniz per phoedere conligatione et habitauerunt in unum et ganarunt villas et hereditates et in ipso tempore ganauit ipse menendo folienz et Gonterode ordonii villa uocitata Tauoadelo quos fuit de comes domno Gundisaluo menendi sicut illa obtinui ipse dux magnus in uita sua per consensum monacus et fratres et sorores de cenobio vimaranes et per iussionem de arriani abba qui dedit mandamento de tauoadelo ad ipso comite in tempore quando abuit alphetena cum gundisaluo muniz et ganaui ipsa villa in ipse mandamento quando seuet ad ipsa alphetena in sancto mames ad defendendum ipsa terra et casa de vimaranes. et abuit uerbo alligato ille comite cum ipse abba domno Arias et cum fratres et sorores in ipso monasterio habitantes ut in uita sua habuisset ipsa villa in stipendio suo per beneditione et ad obitum suum tornasset se post parte testamento quod fecit Rex domno Ranemiro ad casa de vimaranes et in manus de ipse abba et suos fratres et sorores. et quod uerbum habuit diligenter adimpleui et dedit ad suo obito uerbo ut de propinquis suis in ipsa villa ullam disturbancem faciant. Post hanc causam uenit ordonio ranemiriz et sua mulier domna Geluira ad multis temporibus in portugale et pressit ipsa villa per potencia et sine ullo recabito et dedit illa ad suo genro fredenando gundemariz et ad sua mulier mummadomna ordoniz. ipsis uero nominatos fredenando gondemariz quando uidit et audebat dicere quia non abebat in ipsa villa ulla radice gratulauit adplicare ad se aliquo de illa. postea uenit ad me menendo folienzi et ad mea mulier Gontrode ordoniz ipse fredenandus gondemariz et dedit nobis ipsa villa supranominata tauoadelo per precio et cartulam firmitatis et obiurgauimus illa multis temporibus et abuimus ambos liberos unde procreatio fuisse. Denique annuit nobis proprias nostras uoluntates ut dedissemus ipsa villa ad cenobio vimaranes per scripturam firmitatis. Nos uero in ipso rouore permanentes uenit infirmitate ad ipsa coniugie mee Gonterode unde clausit diem ultimum. et quando uidit se depronata narrauit mihi in concilio de gens mea et de alios multos que ibi erant nobiscum congregatos ut adimplisset omnia que cum ea uerbum abebat alligatum et dedisset ipsa villa pro animabus nostris ad ipso cenobio vimaranes et ad fratres et sorores ibi habitantes. Obinde ego ermegildus ac nomine menendus fulienz quod cum ipsa mea mulier Gonterode ordoniz uerbum alligatum abuit deo adiuuante et ego adimplebo. Domnis inuictissimis hac triumphatoribus et sub imperio opificis rerum que trinus in unitate extat colendus adorandus glorificandus necnon et in honorem sancti saluatoris sancteque tue genitrix marie hac gloriose uirginis et sanctis apostolis petrus et paulus iacobus tomas iacobus alpheus simul et iudas bartolomeus ad ofitium predicationis electus similiter et iohannes baptiste cum uirgines eolalie columbe teclie christine agate dorotee celesti talamo conlocatas cum martiribus aciscli romani facundi et priuitui (*sic*) sancti laurenti et comitum eius celesti cruce laureatos sancti martini episcopi sancti saturnini episcopi sancti cipriani episcopi et ultimo martiri beati pelagio uel omnium sanctorum martirum uirginum atque confessorum quorum reliquie recondite sunt in cenobio nunccupato vimaranes que est fundato ad radicem montis latito et castro sanctus mames inter bis alueis uehementis aue et auizella urbium bracarensium. Ego indigno et dei famulo ermegildus cognomento menendo fulienz cum peccatorum mole depresso in spe fiduciaque sanctorum non usquequaque disperatione deitio qui etiam reatui meo criminibus sepe pauesco vt per uos sancti dei martires tandem reconciliari merear conspectu communis domini ac sanctorum omnium fida supplicatione uotis omnibus deposco vt ego menendus et Gonterode de nostrorum criminum merear uobis cum partem accipere et ueniam de peccatis nostris in regione uiuorum. et ideo devotioni mee extitit ut ego menendi fulienzi et in a uice persone de coniugie mee Gunterode ordoniz per unum consensum sicut conligatum abuimus inter nos ut de paupertula nostra facere aliquid aule sancte uestre offerre debere sicut et offerimus. Concedo pro anima mea et pro de coniugia mea Gunterode villa desuper uocitata que est in mandato de tauoadelo fundata integra per suis terminis et locis antiquis et cum suis suis (*sic*) adiunctionibus et cum ecclesia uocabulo san-

cto cipriano et cum omni prestatione loci ipsius ab integro. etiam et in riba auizella villa caluos que nuncupant de nouo tempore villa uerde cum omnibus prestationibus suis que in se obtinet et quantum ego menendo folienzi de postea ganaui uel ganare potuero usque ad obitu meo sic illas confirmamus post parte cenobii de vimaranes ab omni integritate damus cum edificiis suis uineis pumares sautos deuesas montes pascuis padulibus aquis aquarum et segicas molinarum exitu montium et regressum. Omnia que desuper ipsas villas cum suis adiunctionibus et cum omnibus prestationibus suis siue et ecclesia sancto cipriano cum suo debito totum ab omni integritate testamus et confirmamus ad ipso cenobio vimaranes et ad monacos fratres et sorores ibi habitantes ut sit inde illis toleratione et nos ante deum mercis copiosa et remissionem peccatis nostris. et amplius non habeat ego menendus folienz licentia de has hereditates que in isto testamento colligatas sunt deinceps in alia parte uindere donare testare uel commutare neque in aliqua pars extraneare sed in uita mea abeat inde toleratione et post obitum meum tornet se sanas et intemeratas post parte huius monasterii vimaranes. quo et coniurationem confirmo per diuinitatem sanctam et regnum glorie eius. quia contra hunc factum nostrum series testamenti infringere conauerit exter propinquis seu qualibet ieneris homo quisquis ille fuerit auferat dominus memoriam illius de terra et deleat nomen eius de libro uite et cum iustis non scribantur sed cum biotenatos sit pars illius in eterno baratro et iude proditore domini heres efectus et pars pena sit luiturus et ab omni ecclesie catholicorum anatematus et excommunicatione multatus non accipiat corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi portio et simili pereat et pena tabescat et comprehensus coram regis uel comite aut iudicis terre sepcies tantum conponat post parte huius ecclesie quantum inde usurpare quieuerint. et hoc series testamenti in rouore permaneat euo perenni. Notum die quod erit n<sup>o</sup> kalendas aprilis. Era m<sup>a</sup> L<sup>a</sup> xxx<sup>a</sup> iii.<sup>a</sup> Ego ermegildus cognomento menendo frolaniz per me et in presentia coniuge mee gonterode ordoniz in hanc scripture testamenti quod fieri elegimus et uotum nostrum adimplendo compleuimus deo nobis adiutus ego menendo folienzi in hoc testamento manus meas proprias confirmo+ et roboraui.

Petrus abba manu mea confirmo — Petro ennegoz manu mea conf. — Arias honerigoz manu mea conf. — Osorio telliz manu mea conf. — Pelagio sagatiz manu mea conf. — Aloito eiriz et presbitero manu mea conf. — Iheremias arias et presbitero conf. — Pelagio pinoliz manu mea conf. — Pelagio liliz manu mea conf. — Fagilus confessus manu mea conf. — Aluaro aluariz conf. — Menendo pelagiz presbitero conf.

Christoforo uiliamirus conf. — Didacus confessus conf. — Eita telliz quos uidi — Amarelle confessus conf. — Muniu donadoz conf. — Arias. Brandila conf. — Citi telliz quos uidi — Vimara. Ascarigus conf. — Menendo christofori quos uidi — Egas loucgildiz test. — Gondemaro berulfiz test. — Geldemiro iohannes test. — Pelagio presbitero que notuit.

## CCCXLI

*Monasterio de Leça Tanoi et Gudinus ejusdemque Gudini uxor salinas prope Leça sitas donant. Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis descripsimus.*

1045

**Testamentum de salinas**

Dominis inuictissimis ac triumphatoribus gloriosis sanctisque martiribus et laureatis ob honorem sancti salvatoris sancti martini episcopi et confessoris christi sanctorum petri et pauli apostolorum sancti michaelis archangeli et sancti thome apostoli et sancti andree apostoli et sancte christine et sanctorum sociorum eius quorum basilica fundata est de uilla quam uocitant leza secus riulo leza territorio portugalensi sublus monte custodias. Obinde ego nos tanoi et gudinus et uxor eius toda cum peccatorum mole depresso et diem iudicii timendo placuit nobis pro pacis et uoluntas in expontanea uoluntate ut pro remedio anime nostre Damus atque concedimus ad ipsius accisterii et ad ipsius sanctis et uobis tudeildo abbati et fratribus uestris et cui uos illum relinquere uoleritis Damus uobis nostras salinas cum sua uita v<sup>o</sup> talios in illa marina de leza. et habent iacentiam ipsas salinas in loco predicto in illa corte quam comparauius de froila gundisaluz et de didaco brandilaz et de ihoanne froilaz pro nostro precio. Habeatis uos ipsas firmiter temporibus seculorum. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartam uel eius testamenti ad irrumpendum quam nos in iuditio deuendigare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo sit in primis sit excommunicatus ab omni ceto christianorum et cum iuda domini proditore habeat partem in tartara dampnatione et pro dampna secularia pariet quantum autem intemperare quadruplum et iudicato. et hoc factum nostrum plenam habeat firmitatis roborem stantem et permanentem hunc seriem testamenti. die erit vii idus iunii. Era m<sup>a</sup> LXXX<sup>a</sup> iii.<sup>a</sup> Tanoi et godinus et to dara in hanc cartam testamenti manus nostras roboramus+.

Qui ibi fuerunt. Randulfus presbiter test. Guandila test. Frater dulcidio test. Egas test. Gudesteo test. Garsia presbiter test. Olidi test. Cidi test. Eneque presbiter test. Electus presbiter test. Cidi presbiter test. Dulquido diagonus test. Ariulfus presbiter test. Tudegildus presbiter test. Eita test. Aluitus test. Trastemirus test. Frater ranoendus test. Frater petrus test. Frater sendinus test. Sandinus notuit.

## CCCXLII

*Diplomata tria, quae sequuntur, de eodem argumento agentia, in Livro Preto Conimbricensis Sedis inveniuntur, diversis tamen locis descripta. Ex eis inficitur Tudeildum abbatem conventumque monachorum Vaccariciensium Monasterium de Leça et de Anta, bonaque ad ea pertinencia, quibusdam presbyteris monachisque ad habitandum ac fruendum contulisse, rectore cooptato, auctoritateque ejusdem Tudeildi super eos seposita. Secundi diplomatis exemplaria duo in Livro Preto inveniuntur descripta. Aliud textum, aliud lectiones varias nobis suppeditavit.*

1045

**Pacti cartula**

Domno nostro tudeildus abba pactum simul et placitum facio uobis fratribus nostris florite prepositus et fratribus tuis de cenobio uaccariza et petrus et randulfus presbiter et qui hunc nostrum pactum roborare voluerint per scripturam firmitatis die erit xi<sup>o</sup> kalendas octobris Era lxxx<sup>a</sup> iii<sup>a</sup> superacta millesima pro parte de acisterio leza cum aiectionibus suis et de acisterio anta cum adiectionibus et de villa custodias et de salinas foce de lesa et de medietate de acisterio de uermudi cum aiectionibus suis que habeatis et possideatis illos de nostro dato sicut in testamento resonat sicut canonica sententia docet. et non habeamus licitum in uita nostra in alia parte transferre nec testare nec donare in extranea parte. Post obitum nostrum habeatis et possideatis sicut in testamento et in pacto resonat. et uos nec uindatis nec donetis nec in alia parte transferatis sed sana et intemerata permaneat post parte testamenti et hunc nostrum factum nostrum (*sic*) non sit uiolatum pro nulloque facto sed plenam habeat firmitudinem roborem usque in seculum seculi pro sententia canonica. et qui unus ex nobis minime fecerit et placitum exciderit pariet parte testamenti duo auri talenta et ipso que in testamento resonat duplatum et iudicatum. Nos superius nominati tudeildus abba randulfus petrus florite prepositus una cum fratribus nostris habitantibus uaccariza et leza in hoc placito manus nostras ro++.

Qui presentes fuerunt. Sendinus presbiter. Menindus. Mauram. Aluitus. Sandinus sisnandiz quos adnuntiaui Ego ansemondus quos exaraui testes sumus et manus nostras confirmamus++ et roboramus.

**Carta dimissionis**

Dominis<sup>1</sup> inuictissimis ac triumphatoribus sanctisque martiribus sancti saluatoris cum uirgine inclita semper genitrix<sup>2</sup> apostolorum martirum pontificum uirginum confessorum quorumue dispare et locis diuersis cimiteriis aule sunt nuncupate<sup>3</sup> quorumue hic describere nequiuimus prolixior conuenit adiungere omnia sanctorum martirum qui<sup>4</sup> de<sup>5</sup> curia<sup>6</sup> celesti<sup>7</sup> sublimati<sup>8</sup> roseo cruore perfusus ad officium predicationis electus<sup>9</sup> uirginitatis glorie coronatus confessorum floribus<sup>10</sup> adornatus et siue<sup>11</sup> inertia<sup>12</sup> egra mens hic singillatim<sup>13</sup> scribere<sup>14</sup> nequiuimus iam infra<sup>15</sup> amena<sup>16</sup> paradisi locum beatitudinis a dextri ordinis tenere confidimus. Ego tudeildus<sup>17</sup> una cum consensu fratrum meorum de acisterio<sup>18</sup> uaccariza cum peccatorum mole depresso in spe fiduciaque sanctorum non usquequaque desperatione<sup>19</sup> deicimus qui<sup>20</sup> etiam reatu<sup>21</sup> nostro<sup>22</sup> criminis sepe pauescimus ut per nos martires<sup>23</sup> reconciliari mereamur communem dominum ac sanctorum omnium cetu<sup>24</sup> fida supplicatione depositimus et ideo deuotioni nostre extitit ut ex voto proprio abolendis delictis parentorum<sup>25</sup> nostrorum nostrisque<sup>26</sup> delictis- cendis<sup>27</sup> criminis sepe pauescimus ob<sup>28</sup> honorem celsitudinis uestre Concedimus ad istos nominatos petrus frater

**Carta pacti**

- 9 infrac mea
- 10 tudegildus abba
- 11 accisterio
- 12 deest
- 13 quem
- 14 factum nostrum
- 15 sancti martires
- 16 cetum
- 17 parentum
- 18 nostris quidem litisendis

- 1 Dominis
- 2 genitrice
- 3 nuncupate
- 4 quid ei curie celestis sublimatus
- 5 elatus
- 6 froribus
- 7 siue inertia
- 8 sigillatim scribe

D. et C. TOM. I.

53

et<sup>19</sup> electus presbiter et tudeildus<sup>20</sup> presbiter et arias<sup>21</sup> presbiter<sup>21</sup> et lucidus<sup>22</sup> et<sup>22</sup> randulfus<sup>22</sup> presbiter<sup>22</sup> et quantuscumque in nostrum<sup>23</sup> pactum roborauerint. et post obitum nostrum<sup>24</sup> elegimus in patrono isto<sup>25</sup> randulfus presbiter inquit bonus fuerit et in uita sancta perseuerauerit in iuri<sup>26</sup> et<sup>26</sup> in<sup>26</sup> suo<sup>26</sup> arrugio<sup>26</sup> deseruiat et pro consensu de abbate et de fratribus de uaccariza. concedimus uobis ipsum arcisterium<sup>27</sup> leza cum cunctis aiectionibus<sup>28</sup> et prestationibus suis<sup>29</sup> sicut ad nos domna unisco et domno<sup>30</sup> oseredo<sup>30</sup> pro testamento ad<sup>31</sup> nos<sup>31</sup> concesserunt et sicut in<sup>32</sup> ipso<sup>32</sup> testamento priore resonat. Et ibi adicimus acisterium<sup>33</sup> anta<sup>33</sup> uocabulo sancti saluatoris et sancti martini episcopi et comitum eorum cum omnibus aiectionibus et prestationibus suis<sup>34</sup> et uilla de pausada<sup>35</sup> que in nostras<sup>36</sup> scripturas<sup>36</sup> resonant<sup>36</sup>. et de uilla custodias<sup>37</sup> medietatem integrum et x<sup>a</sup> sicut nobis illa concessit domna crastina<sup>38</sup> et in<sup>39</sup> foze de leza nostras salinas quas ganauimus et comparauius et in nostras scripturas resonat. Concedimus uobis omnem rem nostram sicut sursum taxatum est post parte<sup>40</sup> uestra<sup>40</sup> sit tradita<sup>41</sup> atque concessa<sup>42</sup> ut ad seruorum uel ancillarum dei aduenam pupillum hospitum<sup>43</sup> peregrinis uel ubi<sup>44</sup> in uita sancta perseuerauerint<sup>45</sup> habeant et possideant sicut nos docet<sup>46</sup> lex et propheta — Vouete et reddite domino deo uestro — Et iterum — quod de manu tua accepimus dedimus tibi quia peregrini et hospites sumus super terram — quia dicit in libro iudicum ubi dicit liber<sup>47</sup> in<sup>47</sup> et titulus<sup>48</sup> secundus<sup>48</sup> sentencia nonadecima ut — qui filios<sup>49</sup> non relinquert faciendi de rebus suis quod uoluerit<sup>50</sup> habeat<sup>50</sup> potestatem — Pro<sup>51</sup> lex godorum sicut dicit in testamento priorem<sup>52</sup> et pro testamento priorem facio uobis inde quod uoluerio. Habeatis et possideatis iuri quieto temporibus seculorum. Et si uenerit<sup>53</sup> de fratribus de laurbano ad habitandum habeant uobisecum regulam sicut lex canonica docet. Siquis tamen quod fieri non credimus aliquis homo tam humilior quam inferior siue<sup>54</sup> ex genere nostro uel ex genere de testatoriis<sup>55</sup> de leza et de anta qui hoc<sup>56</sup> factum nostrum quod pro anima nostra remedium procurauius ex uoto<sup>57</sup> proprio uel inmodice<sup>58</sup> conuellere uel usurpare temerarie uel leuiter conauerit quisquis ille fuerit exeat<sup>59</sup> ad finis<sup>60</sup> anathema marenata multatus<sup>61</sup> ab omni ecclesia catholica seiunctus<sup>62</sup> a<sup>62</sup> corpore<sup>62</sup> et a<sup>63</sup> sanguine<sup>64</sup> redemptoris separatus in<sup>65</sup> conspectu<sup>65</sup> dei et apostolorum siue et omnium<sup>66</sup> martirum excommunicatus ita ut partem in prima resurrectione non habeat<sup>67</sup> sed cum<sup>68</sup> iuda domini proditore<sup>69</sup> heredes effectus baratri pena<sup>70</sup> iugiter permaneat mancipatus et presenti euo amborum carens lucerne frontibus lumine<sup>71</sup> sit priuatus<sup>72</sup> et quantum inde usurpare uoluerit septuplum componat pro<sup>73</sup> seueritatis iuditio<sup>74</sup> et hec firma per eternum permaneat<sup>75</sup> testamenti scriptio<sup>76</sup>. Nodum die quod erit xi<sup>o</sup> kalendas octobris. Era lxxx<sup>a</sup> iii<sup>a</sup> super<sup>77</sup> millesima<sup>77</sup>. Tudeildus<sup>77</sup> abba<sup>77</sup> una cum fratribus nostris acisterium<sup>78</sup> uaccariza hoc<sup>79</sup> pie uotum humilitatis nostre in hac<sup>80</sup> serie<sup>80</sup> testamenti donibus sanctorum manus nostras confirmamus++<sup>81</sup>.

Qui presentes fuerunt. Gundisaluus raupariz<sup>82</sup> maiorinus regis domni fernandi qui pro iussione ipse<sup>83</sup> abba<sup>83</sup> assignau<sup>83</sup> et confirmaui ipso acisterio cum cunctis aiectionibus suis et<sup>84</sup> post parte ipse<sup>85</sup> randulfus<sup>85</sup> presbiter<sup>85</sup> et<sup>86</sup> de<sup>86</sup> ipsis<sup>86</sup> nominatos<sup>86</sup> qui<sup>86</sup> in<sup>86</sup> hoc<sup>86</sup> testamento<sup>86</sup> resonant<sup>86</sup> manu<sup>86</sup> mea<sup>86</sup> + confirmo<sup>86</sup>

Ansemundus confrater<sup>87</sup> quos vidi manu<sup>88</sup> conf.<sup>88</sup> — Sandinus<sup>89</sup> presbiter<sup>89</sup> quos vidi manu<sup>90</sup> mea<sup>90</sup> conf.<sup>90</sup> — Gomez<sup>91</sup> abbas quos uidi<sup>92</sup> manu mea conf. — Auriol confrater<sup>93</sup> manu mea conf. — Suarius presbiter manu

19 deest	54 seu
20 randulfus	55 testatoribus
21 tudeildus abbas	56 hunc
22 arias presbiter lucidum	57 uota
23 meum	58 modice
24 meum	59 exter
25 iste	60 finis sit
26 suo iure impendat arbitrio et omnia quanta in testamento priore resonat	61 multas
uel deseruiat siue istum accisterium leza cum aiectionibus suis siue quod	62 sediunctus ad corpus
agimus et quod cum dei adiutorio augmentare potuerimus usque ad obi-	63 deest
tum nostrum omnem nostram rem nobis concedimus et ibi elegimus in	64 sanguinem
post obitum ipsius radulfi elegimus electus in patrono si bonus fuerit	65 deest
et in uita sancta perseuerauerit in suo arbitrio	66 agmina
27 accisterium	67 habeant
28 aiectionibus suis	68 deest
29 deest	69 proditorem
30 dominus oseredus	70 penam
31 nobis	71 deest
32 deest	72 separatus
33 arcisterium antea	73 per
34 nostris	74 iudicium
35 pausata	75 permaneant
36 nostra scriptura resonat.	76 scripta.
37 de custodiis	77 m <sup>a</sup> lxxx <sup>a</sup> iii <sup>a</sup> Tudegildus abbas
38 grastina	78 accisterium
39 deest	79 hunc
40 partem uestram	80 hunc seriem
41 graditum	81 confirmauimus et roborauius+.
42 concessum	82 rauparici
43 hospitem et	83 ipsius abbatis assignau
44 ibi	84 deest
45 perseuerauerint	85 ipsius randulfi presbiteri.
46 docet et	86 haec desunt
47 in libro quarto	87 presbiter
48 titulo secundo	88 deest
49 filium	89 Sendinus sesnandiz
50 uoluerint habeant	90 deest
51 Pro	91 Gomez
52 prior	92 adnuntiaui et
53 euenerit	93 frater

mea conf. — Sindinus<sup>94</sup> menindiz<sup>94</sup> manu mea conf. — Falisa<sup>95</sup> presbiter<sup>95</sup> quos<sup>96</sup> vidi<sup>96</sup> manu mea conf. — Dulcidius<sup>97</sup> frater<sup>97</sup> manu<sup>97</sup> mea<sup>97</sup> conf.<sup>97</sup> — Sauarigus frater manu mea conf. — Ranoindus<sup>98</sup> frater<sup>98</sup> manu<sup>98</sup> mea<sup>98</sup> conf.<sup>98</sup> — Halaf<sup>99</sup> manu mea conf. — Gundisaluus<sup>100</sup> godiniz<sup>100</sup> manu mea conf. — Froila fredenandiz manu mea conf. — Cidi dauid manu mea conf. — Sisualdus<sup>101</sup> manu mea conf.